



# TCL 多媒體科技控股有限公司

## TCL MULTIMEDIA TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)  
(股份代號：1070)

### 業績公佈

截至二零零六年三月三十一日止三個月

#### 財務摘要

	二零零六年 (百萬港元)	二零零五年 (百萬港元)	變動
營業額	<b>8,088</b>	7,926	+2%
除稅前虧損	<b>(98)</b>	(46)	不適用
本公司股本持有人應佔虧損	<b>(139)</b>	(48)	不適用
每股基本虧損(港仙)	<b>(3.56)</b>	(1.74)	不適用

#### 營運摘要

- 提升了整體產品組合，高端彩電佔彩電總收入34%
- 儘管中國市場容量萎縮，表現仍然持續領先同業
- 北美市場營運虧損大幅收窄
- 歐洲市場營運環境仍然艱鉅

TCL多媒體科技控股有限公司（「本公司」）董事會（「本董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零六年三月三十一日止季度的未經審核綜合業績及財務狀況，連同去年同期的比較數字如下：

### 簡明綜合利潤表

	附註	截至 二零零六年 三月三十一日 止三個月 未經審核 千港元	截至 二零零五年 三月三十一日 止三個月 未經審核 千港元
營業額	2	8,088,335	7,926,296
銷售成本		(6,790,214)	(6,574,318)
毛利		1,298,121	1,351,978
其他收入及收益		77,465	44,513
銷售及分銷成本		(962,674)	(1,052,430)
行政支出		(273,055)	(259,432)
研發成本		(126,738)	(102,254)
其他營運支出		(38,851)	(7,441)
經營業務虧損		(25,732)	(25,066)
按公平價值列賬及於損益處理之股權投資 之公平價值虧損		(8,601)	(2,523)
融資成本		(63,465)	(19,442)
分占共同控制實體的損益		(399)	1,071
除稅前虧損		(98,197)	(45,960)
稅項	3	(39,657)	(40,462)
本期虧損		(137,854)	(86,422)
虧損歸屬於：			
本公司股本持有人		(139,128)	(48,013)
少數股東權益		1,274	(38,409)
		(137,854)	(86,422)
股息	4	—	—
中期			
歸屬於本公司股本持有人的每股虧損	5		
— 基本		(3.56)港仙	(1.74)港仙
— 攤薄		(3.56)港仙	(1.84)港仙

## 簡明綜合資產負債表

	二零零六年 三月三十一日 未經審核 千港元	二零零五年 十二月三十一日 經審核 千港元
	附註	
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	2,656,612	2,722,422
預付土地租賃費	61,655	62,623
商譽	206,639	206,639
其他無形資產	90,765	91,993
於共同控制實體的權益	157,725	157,088
持作出售之股權投資	14,834	14,773
長期應收款項	338,491	358,774
預付專利費	566,539	563,674
遞延稅項資產	22,483	27,690
非流動資產合計	<u>4,115,743</u>	<u>4,205,676</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	3,846,869	4,599,339
應收貿易賬款及應收票據	5,084,796	6,036,973
其他應收款項	1,146,300	1,270,343
可收回稅項	24,755	39,089
按公平價值列賬及於損益處理 的股權投資	49,086	47,594
已抵押銀行存款	49,565	90,165
現金及銀行結存	1,501,520	1,861,957
流動資產合計	<u>11,702,891</u>	<u>13,945,460</u>
<b>流動負債</b>		
應付貿易賬款及應付票據	5,696,882	6,867,142
應付稅項	128,823	145,985
其他應付款項及預提費用	1,771,045	1,916,671
預計負債	144,153	197,402
計息的銀行及其他貸款	6 1,333,581	3,481,045
應付股東款項	472,308	536,364
應付最終控股公司款項	681,194	717,863
流動負債合計	<u>10,227,986</u>	<u>13,862,472</u>
<b>淨流動資產</b>	<u>1,474,905</u>	<u>82,988</u>
<b>總資產減流動負債</b>	<u>5,590,648</u>	<u>4,288,664</u>
<b>非流動負債</b>		
計息的銀行及其他貸款	6 1,435,253	—
遞延稅項負債	24,034	24,057
退休金及其它福利	175,070	165,615
非流動負債合計	<u>1,634,357</u>	<u>189,672</u>
<b>淨資產</b>	<u>3,956,291</u>	<u>4,098,992</u>

## 股東權益

歸屬於本公司股本持有人之權益：

已發行股本	390,295	390,295
儲備	3,455,659	3,600,221
	<b>3,845,954</b>	3,990,516
少數股東權益	110,337	108,476
總股東權益	<b>3,956,291</b>	<b>4,098,992</b>

附註：

### 1. 編製基準

此季度財務報表未經審核，惟審核委員會已對其作出審閱。

該等財務報表乃根據香港會計師公會所頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（當中包括香港會計準則（「香港會計準則」及詮釋）、香港公認會計準則及香港公司條例的披露規定而編製。該等財務報表乃根據歷史成本慣例編製，惟若干衍生金融工具及股本證券會定期重新估值。編制財務報告的會計政策與截至二零零五年十二月三十一日止年度的財務報告所採用的政策一致。除另有所指外，該等財務報表乃以港元呈列，所有價值調整至最接近的千位數（千港元）。

### 2. 分類資料

本集團截至二零零六年三月三十一日止按主要業務劃分的營業額及分類業績分析如下：

	營業額		分類業績	
	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
彩電	7,095,192	6,957,776	(17,268)	(35,494)
電腦	578,299	438,188	10,750	11,796
影音產品	290,144	370,674	(1,255)	10,647
其他	124,700	159,658	(4,004)	(3,550)
	<b>8,088,335</b>	7,926,296	(11,777)	(16,601)
利息收入			7,853	11,534
企業行政費用			(21,808)	(19,999)
融資成本			(63,465)	(19,442)
分佔共同控制實體的損益			(399)	1,071
財務資產公平價值虧損			(8,601)	(2,523)
除稅前虧損			(98,197)	(45,960)
稅項			(39,657)	(40,462)
本期虧損			<b>(137,854)</b>	<b>(86,422)</b>

### 3. 稅項

香港利得稅乃按期內源自香港的估計應課稅溢利按17.5%（二零零五年：17.5%）的稅率計提撥備。香港以外其他地方的應課稅溢利乃按本集團經營業務所在國家當時的稅率，根據現行法律、詮釋及慣例計算稅項。

	截至三月三十一日止三個月	
	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
本期—香港		
年內稅項支出	2,370	2,795
本期—其他地區		
年內稅項支出	31,687	38,965
遞延稅項	5,600	(1,298)
期內總稅項支出	<b>39,657</b>	<b>40,462</b>

### 4. 股息

本公司董事不建議派付截至二零零六年三月三十一日止季度的中期股息（二零零五年：無）。

5. 歸屬於本公司普通股股本持有人的每股虧損  
每股基本虧損及每股攤薄虧損的計算方法如下：

	截至三月三十一日止三個月	
	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
<b>虧損</b>		
用以計算每股基本虧損的本公司 普通股持有人應佔淨虧損	(139,128)	(48,013)
潛在普通股份的攤薄影響： 行使換股權而調整少數股東權益	—	(23,772)
用以計算每股攤薄虧損的虧損	<u>(139,128)</u>	<u>(71,785)</u>
	股份數目	
	截至三月三十一日止三個月	
	二零零六年	二零零五年
<b>股份</b>		
用以計算每股基本虧損的期內 已發行普通股份的加權平均數	3,902,951,727	2,758,122,999
攤薄的影響－普通股份的加權平均數： 假設期內尚未行使的換股權@已經視作行使而發行	—	1,149,140,810
用以計算每股攤薄虧損的普通股份的加權平均數	<u>3,902,951,727</u>	<u>3,907,263,809</u>

@ 根據換股權協議，本公司授予湯姆遜（TTE集團（即本公司一家附屬公司）當時的少數股東）一項不可撤回選擇權（「換股權」），可將其全部TTE集團股份兌換為本公司發行的新股份。換股權可自二零零四年九月二十七日至二零零五年七月十六日止期間予以行使。有關換股權的詳情已載於本公司二零零四年五月三十一日發出的通函內。

6. 計息的銀行及其他貸款

於二零零五年十二月三十一日，本公司違反了賬面值合計15.38億港元的銀行貸款的若干財務指標承諾，據此銀行有權要求本公司即時清還所有該等欠款。根據香港會計準則第1號第65段，所有該銀行貸款的欠款餘額需列作本公司的流動負債。其後，本公司已於二零零六年三月三十一日取得債權人對有關違約的豁免，即債權人已實質放棄其要求即時還款的權利。因此，於二零零六年三月三十一日該等貸款的長期部份重分類為非流動負債。

業務回顧

於二零零六年第一季度，全球彩電市場競爭仍然激烈。回顧期內是本集團在營運及財務上最艱苦的時期之一，這主要由於自二零零五年第三季度TTE成為本集團全資附屬公司後，本集團需承擔所有歐洲及北美市場扭虧前的虧損，而且第一季度亦屬於歐洲及北美市場的淡季。

本集團錄得股東應佔虧損1.39億港元，而去年第一季度的股東應佔虧損則為4,800萬港元。

彩電業務

截至二零零六年三月三十一日止三個月，本集團的彩電銷售收入為70.95億港元，較去年同期上升2%，佔總營業額的88%（二零零五：88%）。本集團全球彩電總銷量較去年同期增長7%至541萬台。

本集團於二零零五年第四季度成立了平板彩電事業部，目的是讓本集團能夠更善用其全球資源發展平板電視業務，從而更有效地改善產品組合。高端彩電（包括平板彩電及背投彩電）於第一季度的收入佔彩電總收入的34%。

可喜的是根據 iSuppli 最新資料，本集團的彩電銷售量名列全球首三位。此外，本集團持續提升產品組合，並推出豐富的產品系列滿足不同市場的需求，因此在平板彩電市場中的份額亦快速上升。

	二零零六年 第一季 (千台)	二零零五年 第一季 (千台)	轉變
彩電銷售量	5,408	5,051	7.1%
中國	2,224	2,598	-14.4%
歐洲及北美	1,368	1,259	8.7%
新興市場及策略性 OEM	1,816	1,194	52.1%
個人電腦銷售量	176	151	16.6%

#### 中國市場

根據中怡康（中國彩電市場領先的調查公司）的資料顯示，於二零零六年第一季度，CRT彩電的銷售量不斷下降，而液晶彩電的銷售量則持續上升。CRT彩電市場需求下降，導致中國整體彩電市場銷量呈現18%的萎縮。本集團的銷售表現亦與市場趨勢大致相同，回顧期內，彩電總銷量較去年同期下跌14%至222萬台，而液晶彩電銷售量卻增加至去年同期的4倍。由於銷量下跌，截至二零零六年三月三十一日止三個月，本集團於中國市場的銷售收入減少11%至26.55億港元，佔彩電總銷售額38%。

由於液晶彩電的銷售量迅速增長，本集團的高端彩電銷售額佔中國市場的彩電總銷售收入由去年同期的11%上升至本季度的25%。

平板彩電市場的競爭較CRT及背投彩電更為激烈，故其毛利率較低；同時由於本集團於中國市場銷售平板彩電的比例不斷增加，以致整體毛利率錄得輕微下調。為抗衡邊際利潤的下跌，本集團於第一季度推出共25款新型號彩電，並分配更多資源於推廣高端型號上，成功使本集團表現傲視同儕，保持穩定的市場地位。

本年度首三個月，本集團於中國市場的彩電業務錄得經營利潤1.34億港元。

#### 歐洲及北美市場

回顧季度內，本集團於歐洲及北美市場的銷售收入上升4%至32.78億港元，佔總彩電收入46%。本集團於歐洲及北美市場的彩電銷量為137萬台。

本集團由去年第四季度開始調整歐洲市場的業務策略，專注發展主要產品線及面向主要客戶。不過，效益仍未能反映於第一季度內，故虧損較去年同期有所擴大。另外，北美市場的表現符合預期，其虧損亦已大幅減少。這亦充分證實了本集團於管理業務發展上，包括產品開發、銷售及市場推廣及成本控制方面的能力甚高。

期內本集團於歐洲及北美市場的經營虧損合共為2.10億港元，去年同期的虧損則為2.46億港元。

#### 歐洲市場

歐洲市場需求結構不斷轉變，由CRT彩電轉為平板彩電的市場趨勢不斷加速。根據GfK報告，二零零六年第一季度，歐洲CRT彩電市場銷售額下跌37%；反之，液晶彩電及等離子彩電的銷售額卻錄得133%的大幅增長。

二零零六年第一季度內，本集團著重提升盈利能力及加強與主要客戶的關係，策略重點為以有系統、簡單清晰以及優質的產品系列滿足主流市場的需要。期內推出4款優質而設計簡約的平板彩電新型號。高端彩電的銷售額佔本集團於歐洲市場的總銷售收入43%，與去年同期相若。

同時，本集團積極優化營運，以有效減少營運成本。期內重組銷售團隊，亦將部份的銷售辦事處關閉；同時增加直接送貨予客戶以減少物流開支，並且行政成本的控制亦符合預算。

期內本集團的Thomson彩電保持了其於歐洲市場的地位，佔據5%的市場份額（資料來源：GfK報告，二零零五年十二月至二零零六年一月）。另外，憑藉TTE於CRT彩電市場內的競爭優勢，本集團於歐洲市場上CRT彩電領域的地位得以提升，穩佔10%的市場份額。

#### 北美市場

二零零六年第一季度，北美市場的競爭情況更加激烈。即使部份競爭對手已退出CRT及背投彩電市場，不過價格壓力仍然持續。另外，液晶彩電市場增長迅速，這吸引了一些新的競爭者進入市場，液晶彩電供應量增多，使市場的價格戰爭加劇。根據消費電子協會（一所美國市場研究公司）的報告顯示，與歐洲趨勢相若，模擬彩電、彩電結合錄影功能二合一的機型及背投彩電的銷售跌幅較液晶彩電、等離子彩電及數碼彩電的銷售升幅為大，導致整體市場需求量下降14%。

本集團透過向訂貨量龐大的大客戶提供受市場歡迎的重點產品，使RCA品牌彩電的銷售大幅增加，更成功提升了本集團的產品組合。二零零六年首三個月，高端彩電的銷售佔本集團於北美市場彩電總銷售收入的63%，去年同期則為46%。

市場推廣方面，本集團繼續強化「價格相宜適合每個家庭及任何預算數碼彩電」的宣傳概念，銷售渠道策略方面則專注增加銷售予大型的客戶，例如集體購買戶及遍及全國的連鎖店。回顧季度內共推出8款新彩電型號。

#### 新興市場及策略性OEM

二零零六年第一季度，新興市場及策略性OEM業務錄得理想的表現。新興市場及策略性OEM市場的銷量較去年同期上升52%至182萬台，佔本集團彩電總銷售收入的16%，合共錄得營運溢利5,900萬港元，持續為本集團帶來盈利。

新興市場方面，本集團於拉丁美洲市場的表現有所改善。由於銷售表現超出預期，縱使清理庫存對毛利構成壓力，毛利率仍見微升。

回顧期內，本集團的策略性OEM業務錄得強勁的增長。隨著全球外判的趨勢，本集團期內成功爭取到更多新客戶。除與歐洲多個新客戶達成合作協議外，本集團於俄羅斯市場亦錄得理想的銷售增幅。

#### 個人電腦業務

本集團期內的個人電腦業務表現穩定，不過，由於彩電業務已擴展為全球業務，個人電腦業務的銷售比例因而相對下降。

二零零六年第一季度，本集團個人電腦的銷售量為17.6萬台（二零零五年：15.1萬台），銷售收入較去年同期增加32%至5.78億港元，佔本集團總營業額的7%。

本集團欣喜於二零零六年第一季度推出全球首個配備core duo CPUs的「Centrino Duo」筆記本型電腦系列。這個系列提升了媒體／圖像的處理及無線接收功能。本集團推行了密集式的銷售及推廣活動，支持新產品推出尤其是推廣筆記本型電腦的銷售。回顧期內筆記本型電腦的銷量佔總銷量的14%（去年同期只有4%）。

#### 前景

展望二零零六年第二季度，本集團認為競爭將不會減少，價格戰爭仍會持續，行業競爭者將繼續於低邊際利潤及迅速轉變的環境中尋求生存空間。因此，本集團預期第二季度將仍是艱苦的時期。

本集團目前最大的挑戰在於其將北美及歐洲分部扭虧的能力。隨著過去一年積極改革北美市場業務，本集團已累積了成功的經驗，並同時取得顯著的成果。本集團現時正積極將其成功的重組理念實施至歐洲市場的業務，以加快其扭虧的速度。TTE的未來策略方面，本集團將充份利用其全球營運平台的優勢，於平板電視中建立更佳的市场地位。

#### 財務回顧

##### 主要投資及收購

本季度內並無重大投資及收購。

##### 流動資金及財務資源

本集團的主要財務工具包括銀行貸款、保理、現金和短期存款。使用這些財務工具的主要目的，是減低融資成本以維持本集團資金的延續性和靈活性。

期末，本集團的現金及銀行結存共15.51億港元，其中3%為港元、19%為美元、47%為人民幣、11%為歐元，而20%其他貨幣為海外業務所用。

可用信貸情況與截至二零零五年十二月三十一日止年度比較並無重大變化，於期末亦概無任何根據融資租約持有的資產。

期末，本集團按23.71億港元貸款淨額（按附息貸款總額減現金及銀行結存計算）及38.46億港元的股東權益計算的資本負債比率為62%。

##### 抵押

於二零零六年三月三十一日，本集團以賬面淨值共約8900萬港元的樓宇及共約5000萬港元的定期存款作為一般銀行額度的抵押。

##### 資本承擔及或然負債

於二零零六年三月三十一日，本集團的資本承擔及或然負債與二零零五年十二月三十一日的情況比較並無重大改變。

##### 外匯風險

本集團的業務及營運面向國際市場，因此亦需承受外匯交易及貨幣轉換的風險。

本集團的策略是中央處理外匯管理事宜，以監控公司所承受的總外匯風險，同時與銀行集中進行對沖交易。本集團強調以功能性貨幣進行貿易、投資及借貸的重要性，達致自然對沖效果。

#### **僱員及酬金政策**

本集團共有約28,000名僱員，皆為幹勁十足的優秀人才。本集團僱員對工作充滿熱誠，致力確保產品及服務質優可靠。本集團已經參照現行法例、市況以及僱員及公司的表現，定期檢討酬金政策。為了令僱員與股東的利益一致，本公司根據購股權計劃向僱員授出購股權。

#### **購買、出售或贖回股份**

本公司或其任何附屬公司在期內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

#### **企業管治**

概無本公司的董事知悉任何資料合理顯示本公司於本期間內沒有遵守載於證券上市規則附錄十四之企業管治常規守則所載的守則條文。

#### **本公司董事進行證券交易之標準守則**

本公司已就本公司董事進行證券交易訂立標準守則，其條款不低於上市規則附錄十所載的上市公司董事進行證券交易之標準守則所規定的要求。

代表董事會  
主席  
李東生

香港，二零零六年四月二十七日

於本公佈日期，董事會成員計有執行董事李東生、呂忠麗、胡秋生、趙忠堯、嚴勇、甘博仁及*Didier Trutt*，非執行董事羅凱柏，以及獨立非執行董事湯谷良、王兵及韓方明。

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」